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COMUNICAZIONE INARCASSA 
18.10.2024 

 
In qualità di Delegato Inarcassa, segnalo alcune notizie rilevanti in merito alle incombenze ed 
alle opportunità offerte dalla nostra Cassa Previdenziale. 
 
Maggiori dettagli possono essere reperiti sul sito ufficiale di INARCASSA:  
https://www.inarcassa.it  
 
SCADENZA DICHIARAZIONE 2024 

La dichiarazione del reddito professionale e/o del volume d’affari riferita 
all’anno 2023 deve essere presentata accedendo all’apposita sezione 
'Adempimenti' su Inarcassa On Line avendo a disposizione le 
credenziali di accesso, oppure tramite SPID o CIE. 
 
Solo gli eredi dei professionisti deceduti sono esclusi dall’obbligo dell’invio 
telematico e possono trasmettere il facsimile del modello cartaceo, reso 
disponibile nella sezione 'Documenti' a fondo pagina, con raccomandata 
semplice oppure via pec all’indirizzo protocollo@pec.inarcassa.org, 

avendo cura di indicare nell’oggetto la matricola del professionista. 
 
La comunicazione dei redditi e dei volumi d’affari deve essere presentata obbligatoriamente 
mediante invio telematico entro il termine del 31 ottobre 2024. 
 
Per gli eredi dei professionisti deceduti il termine per l’invio della comunicazione e per il 
pagamento degli eventuali contributi è prorogato di dodici mesi dalla data dell’avvenuto 
decesso. 
 
Non attendere gli ultimi giorni a ridosso della scadenza, nei quali è inevitabile un intenso 
traffico sui server e sulle linee telefoniche dedicate alla assistenza. 
 
CONCORDATO FISCALE 2024 

Si evidenzia che l’eventuale adesione al concordato fiscale non avrà impatto sulle future 
dichiarazioni di inarcassa dei prossimi anni, che avverranno sulla base degli effettivi volumi di 
affari svolti nel 2024 e nel 2025. 
 
SCADENZA PAGAMENTO CONGUAGLIO 2023 

Versamento dell' importo a conguaglio contributivo (se dovuto) relativo 
all'anno precedente e versamento dell'eventuale contributo facoltativo. 

Chi ha ottenuto la rateazione bimestrale dei contributi minimi verserà la 
sesta e ultima quota competente.  

In caso di mancato pagamento della quarta e/o quinta rata, queste 
verranno riproposte con quella del 31/12 e non oltre. In caso di mancato 
pagamento potrai fare Ravvedimento Operoso (sezione “Adempimenti”, 

alla voce “Come rimettersi in regola >> Istituti di conciliazione ACA e ROP”. 
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PAGAMENTI CON MODELLO F24 

Da dicembre 2023 Inarcassa estende l’opportunità di utilizzare il Modello F24 al pagamento di 
tutti i contributi correnti (minimi e conguaglio per gli iscritti; contribuzione integrativa per non 
iscritti e Società di Ingegneria) o relativi ad anni precedenti, sanzioni e interessi, nonché oneri di 
riscatto e ricongiunzione. I codici Inarcassa passano da 6 a 17. 

Allo stesso tempo, in un’ottica di miglioramento del servizio, Inarcassa mette a disposizione 
tramite Inarcassa On line (sezione “Adempimenti” - voce “Gestione pagamenti”), oltre al 
modello F24 precompilato, immediatamente utilizzabile presso uno sportello fisico di 
riscossione (bancario, postale, etc.), anche una stampa riepilogativa dei dati necessari per 
l’eventuale compilazione manuale del modello F24, da usare in caso di compensazione (tramite 
i canali Entratel o Fisconline) o di pagamento tramite internet banking. 

Nel dettaglio è possibile pagare tramite modello F24: 
 contributi in scadenza nell’anno: minimi e conguaglio; 
 contributi riferiti ad anni precedenti (soggettivo, integrativo, maternità e paternità), con la 

esclusione di quelli che siano stati affidati agli agenti di riscossione (AdER, Fire) a 
seguito di azioni di recupero credito; 

 oneri accessori (sanzioni e interessi) per i quali siano decorsi i termini per aderire agli 
istituti di conciliazione (Ravvedimento Operoso o Accertamento con Adesione) e che non 
siano affidati ad agenti per la riscossione; 

 contributo soggettivo facoltativo; 
 contribuzione a titolo di contributo versato ad integrazione della contribuzione ridotta 

riservata ai giovani iscritti fino a 35 anni; 
 oneri di riscatto e ricongiunzione (con pagamento in unica soluzione o rateale). 

 
CONTRIBUTO SOGGETTIVO FACOLTATIVO 

A decorrere dal 1/1/2013 l'iscritto, anche pensionato Inarcassa, può versare un contributo 
soggettivo facoltativo in aggiunta a quello obbligatorio (art. 4.2 Regolamento Generale 
Previdenza). 
 
Si tratta di una contribuzione volontaria che offre la possibilità di incrementare il montante 
contributivo e conseguentemente l’ammontare delle prestazioni pensionistiche. 
 
L’importo che l’iscritto può versare è calcolato in base ad un’aliquota modulare compresa tra 
l’1% e l'8,5%, applicata sul reddito professionale netto dichiarato ai fini IRPEF (quindi nel 2023 
sul reddito 2022).  
Il contributo facoltativo che può essere versato nel 2023 non può comunque essere inferiore a € 
225,00 o superiore a € 11.143,00. 
 
Il versamento può essere effettuato dopo la presentazione della dichiarazione riferita ai 
redditi dell’anno precedente, in un'unica soluzione oppure tramite versamenti multipli, entro il 
31 dicembre dell’anno in corso (il contributo facoltativo del 2023 deve essere versato entro il 
31/12/2023). 
 
Per scegliere l’importo che si vuole versare e generare l'avviso di pagamento PagoPA, si deve 
utilizzare l'apposita funzione “Contributo facoltativo” presente nella sezione di menù “Domande 
e Certificati” dell’area riservata Inarcassa On Line. 
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LE SCADENZE PER GLI ISCRITTI 
Si riepilogano le principali scadenze per gli iscritti: 
 

 

Versamento della prima rata dei contributi minimi e del contributo di maternità 
per l'anno in corso. 
 
Nota bene: Chi ha ottenuto la rateazione bimestrale verserà la sola quota 
competente. In caso di mancato pagamento della prima rata e/o seconda rata, 
queste verranno riproposte con quella del 30/6 e non oltre. In caso di mancato 
pagamento il professionista potrà fare Ravvedimento Operoso. Chi ha ottenuto la 
deroga al versamento del minimo soggettivo, deve la prima tranche del minimo 
integrativo + maternità. 

 

Versamento della seconda rata dei contributi minimi e del contributo di 
maternità per l'anno in corso. 
 
Nota bene: Chi ha ottenuto la deroga al versamento del minimo soggettivo, deve la 
seconda tranche del minimo integrativo + maternità. 

 

Invio telematico tramite Inarcassa On Line del Modello di dichiarazione del reddito 
professionale e del volume d'affari relativo all'anno precedente e comunicazione 
dell’indirizzo Pec o della sua variazione tramite lo stesso modello. 

 

Versamento dell'importo a conguaglio contributivo (se dovuto) relativo all'anno 
precedente e versamento dell'eventuale contributo facoltativo. 
 
Nota bene: Gli iscritti possono richiedere la rateizzazione dell'importo entro il 30 
novembre. 
 
Chi ha ottenuto la rateazione bimestrale dei contributi minimi verserà la sesta e 
ultima quota competente. In caso di mancato pagamento della quarta rata e/o quinta 
rata, queste verranno riproposte con quella del 31/12 e non oltre. In caso di mancato 
pagamento il professionista potrà fare Ravvedimento Operoso. 

 
 
COMUNICARE IN MODO EFFICACE CON INARCASSA 

Inarcassa mette a disposizione dei propri iscritti/iscritte numerosi canali di contatto per 
specifiche e differenti necessità, riepilogati alla pagina: https://www.inarcassa.it/contatti 
 
Nell’Ultima pagina della comunicazione riepilogo i vari canali messi a disposizione. 
Cordiali saluti 

Ing. Michel Grosjacques 
Delegato Inarcassa 

Tel 0166-563133 - Mail info@dgmassociati.it 
Ordine degli Ingegneri della Valle d'Aosta 
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